3

                                           проект

ДУМА ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ
  декабря 2021 г.                         г. Ипатово                                  №
О БЮДЖЕТЕ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ НА 2022 ГОД И

НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023 И 2024 ГОДОВ

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. №  131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края

Дума Ипатовского городского округа  Ставропольского края

РЕШИЛА:
СТАТЬЯ 1

1.Утвердить основные характеристики бюджета Ипатовского городского округа  Ставропольского края (далее – местный бюджет) на 2022 год:

1) общий объем доходов местного бюджета в сум-
ме 1939811,90 тыс. рублей;

2) общий объем расходов местного бюджета в сум-
ме  1939811,90 тыс. рублей;

3) дефицит (профицит) местного бюджета в сумме 0 тыс. рублей;

4) резервный фонд администрации Ипатовского городского округа  Ставропольского края в сумме 100,00 тыс. рублей;

5) верхний предел муниципального внутреннего долга Ипатовского городского округа  Ставропольского края на 1 января 2023 года в сумме 0 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям Ипатовского городского округа  Ставропольского края в сумме 0 тыс. рублей.

СТАТЬЯ 2

   1. Утвердить основные характеристики местного бюджета  на плановый период 2023 год и 2024 год:
    1) общий объем доходов местного бюджета на 2023 год в сумме      1929852,39 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 1956029,54 тыс. рублей;

2) общий объем расходов местного бюджета на 2023 год в сумме         1929852,39 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме   22798,73 тыс. рублей, и на 2024 год в сумме  1956029,54 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 45513,01 тыс. рублей;

3) дефицит (профицит) местного бюджета на 2023 год  в сумме  0 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 0 тыс. рублей;

4) резервный фонд администрации Ипатовского городского округа  Ставропольского края на 2023 год  в сумме   100,00 тыс. рублей и на 2024 год в сумме  100,00 тыс. рублей;

5) верхний предел муниципального внутреннего долга Ипатовского городского округа  Ставропольского края на 1 января 2024 года в сумме 0 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям Ипатовского городского округа  Ставропольского края в сумме 0 тыс. рублей и верхний предел муниципального внутреннего долга Ипатовского городского округа  Ставропольского края на 1 января 2025 года в сумме 0 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям Ипатовского городского округа  Ставропольского края в сумме 0 тыс. рублей.

СТАТЬЯ 3

1. Утвердить источники финансирования дефицита местного бюджета на 2022 год согласно приложению 1 к настоящему решению   и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 2 к настоящему решению.

СТАТЬЯ 4

1. Утвердить распределение  доходов местного бюджета в соответствии с классификацией доходов бюджетов на 2022 год согласно приложению 3 к настоящему решению  и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 4 к настоящему решению.

         2. Учесть в составе доходов местного бюджета объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджета Ставропольского края (далее - краевой бюджет) на 2022 год в сумме  1514369,47 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 1480041,03 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 1492055,91 тыс. рублей.

СТАТЬЯ 5

1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по главным распорядителям средств местного бюджета, разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности) и группам видов расходов классификации расходов бюджетов в ведомственной структуре расходов местного бюджета на 2022 год согласно приложению 5 к настоящему решению   и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 6 к настоящему решению.

2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности) и группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2022 год согласно приложению 7 к настоящему решению    и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 8 к настоящему решению.

3. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам классификации расходов бюджетов на 2022 год согласно приложению 9 к настоящему решению    и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 10 к настоящему решению.

4. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на испол-
нение публичных нормативных обязательств на 2022 год в сум-
ме 455014,65 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 478537,35 тыс. рублей
и на 2024 год в сумме 500731,97 тыс. рублей.

5. Приоритетными расходами местного бюджета являются расходы, направленные на:

-  оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда;

-  социальное обеспечение и иные выплаты населению, а также оплату услуг по перечислению, почтовому переводу (доставке, вручению) социальных выплат населению;

-  оплату коммунальных услуг и услуг связи;

- приобретение (изготовление) продуктов питания для  муниципальных казенных учреждений Ипатовского городского округа  Ставропольского края;

- предоставление субсидий муниципальным бюджетным учреждениям Ипатовского городского округа Ставропольского края и муниципальному автономному учреждению Ипатовского городского округа Ставропольского края на финансовое обеспечение  муниципального  задания;

- социальное обеспечение и иные выплаты населению за счет субсидий муниципальным бюджетным учреждениям Ипатовского городского округа Ставропольского края и муниципальному автономному учреждению Ипатовского городского округа Ставропольского края, предоставляемых на цели, не связанные с оказанием ими в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнением работ);

- уплату налогов, сборов и иных платежей;

- финансовое обеспечение мероприятий, связанных с профилактикой и устранением последствий распространения коронавирусной инфекции;

 - финансовое обеспечение мероприятий, источником финансового обеспечения которых являются средства резервного фонда администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края;

- исполнение иных расходных обязательств Ипатовского городского округа Ставропольского края, софинансирование которых осуществляется из краевого бюджета.

6. Главным распорядителям средств местного бюджета обеспечить
направление средств местного бюджета на финансирование расходов,
указанных в части 5 настоящей статьи, в 2022 году и плановом
периоде 2023 и 2024 годов в первоочередном порядке в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств.

7. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Ипатовского городского округа  Ставропольского края на 2022 год в сумме   39600,00 тыс. рублей, на 2023 год – в сумме 38250,00 тыс. рублей и на 2024 год – в сумме  38250,00 тыс. рублей.

8. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям и физическим лицам – производителям товаров (работ, услуг), предусмотренные настоящим решением, предоставляются в порядке, устанавливаемом администрацией Ипатовского городского округа Ставропольского края.

СТАТЬЯ 6

Установить, что размер ежемесячной денежной выплаты работникам муниципальных учреждений культуры Ипатовского городского округа Ставропольского края, заведующим библиотекой и библиотекарям муниципальных общеобразовательных учреждений, не получающим меры социальной поддержки по оплате жилых помещений, отопления и освещения в соответствии с Законом Ставропольского края от 28 февраля 2011 г. № 13-кз «О предоставлении мер социальной поддержки по оплате жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам образовательных организаций, проживающим и работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа)», работающим и проживающим в сельской местности, в 2022 году – 818,17 рублей, на 2023  год – 850,90  рублей,  на  2024 год -884,94 рублей.

СТАТЬЯ 7

1. Установить в соответствии с пунктами  3 и 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, что основанием для внесения в 2022 году изменений в показатели сводной бюджетной росписи местного бюджета является:

1) Перераспределение бюджетных ассигнований на обеспечение дополнительных муниципальных гарантий и выплату единовременного поощрения в связи с выходом на страховую пенсию по старости (инвалидности) муниципальных служащих муниципальной службы Ипатовского городского округа Ставропольского края, в соответствии с муниципальными правовыми актами Ипатовского городского округа Ставропольского края, в пределах бюджетной сметы, с последующим направлением дополнительных бюджетных ассигнований на возмещение произведенных расходов;

2) Перераспределение бюджетных ассигнований на предоставление субсидий муниципальным бюджетным учреждениям Ипатовского городского округа  Ставропольского края и муниципальному автономному учреждению Ипатовского городского округа  Ставропольского края на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания в пределах, предусмотренных настоящим решением главному распорядителю средств местного бюджета на соответствующий финансовый год общего объема бюджетных ассигнований;

      3) Перераспределения бюджетных ассигнований при изменении классификации расходов бюджетов;

      4) Увеличение бюджетных ассигнований по отдельным разделам, подразделам, целевым статьям и группам видов расходов местного бюджета за счет экономии по использованию в текущем финансовом году бюджетных ассигнований на оказание государственных (муниципальных) услуг - в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств в текущем финансовом году на оказание государственных (муниципальных) услуг при условии, что увеличение бюджетных ассигнований по соответствующей группе видов расходов не превышает 10 процентов;

     5) Перераспределение бюджетных ассигнований между главными распорядителями бюджетных средств, разделами, подразделами, целевыми статьями и группами видов расходов местного бюджета в пределах общего объема бюджетных ассигнований за счет средств субсидии из краевого бюджета;

     6) Перераспределение бюджетных ассигнований на обеспечение мероприятий, связанных с профилактикой и устранением последствий распространения коронавирусной инфекции;

     7) Перераспределение бюджетных ассигнований  планового периода в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных на плановый период, для проведения закупочных процедур в текущем финансовом году.

8) Перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями и группами видов расходов местного бюджета в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств в текущем финансовом году и плановом периоде, в целях обеспечения условий предоставления субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, из краевого бюджета на софинансирование расходных обязательств, возникающих при осуществлении органами местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края полномочий по решению вопросов местного значения;

     9) Распределение зарезервированных в составе утвержденных статьей 5 настоящего решения бюджетных ассигнований на 2022 год:

      в объеме 100,00 тыс. рублей, предусмотренных по разделу «Общегосударственные вопросы», подразделу «Резервные фонды» классификации расходов бюджетов на финансовое обеспечение проведения аварийно-восстановительных работ по ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, иных непредвиденных расходов за счет средств резервного фонда администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края;

2. Установить, что финансовое обеспечение бюджетных обязательств, принятых в установленном порядке главными распорядителями средств местного бюджета и муниципальными казенными учреждениями Ипатовского городского округа Ставропольского края  и неисполненных по состоянию на 1 января 2022 года, осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных в установленном порядке соответствующему главному распорядителю средств местного бюджета.

3. Администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края направить в установленном порядке средства местного бюджета на предоставление:

1) субсидии в  виде грантов на обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства Ипатовского городского округа  финансовой поддержкой в 2022 году в сумме 300,00 тыс. рублей, в 2023 году в сумме 300,00  тыс. рублей и в 2024 году в сумме 300,00  тыс. рублей;

2) субсидии на обеспечение социально ориентированных некоммерческих организаций Ипатовского городского округа финансовой поддержкой в 2022 году в сумме 100,00 тыс. рублей, в 2023 году в сумме 100,00  тыс. рублей и в 2024 году в сумме 100,00  тыс. рублей.
СТАТЬЯ 8

1.Утвердить программу муниципальных внутренних  заимствований Ипатовского городского округа  Ставропольского края   на 2022 год согласно приложению 11 и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 12 к настоящему решению.

          2. Установить объем расходов на обслуживание муниципального долга  Ипатовского городского округа  Ставропольского края   на 2022 год в сумме 0 тыс. рублей,
 на 2023 год в сумме 0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 0 тыс. рублей.

СТАТЬЯ 9

Бюджетные кредиты  из бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края  в 2022, 2023, 2024 годах, не предоставляются.

СТАТЬЯ 10
      Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2022 года и подлежит официальному опубликованию не позднее 10 дней после его подписания в установленном порядке.

Глава Ипатовского городского округа
Ставропольского края                                                             В. Н. Шейкина

Председатель Думы Ипатовского

городского округа

Ставропольского края                                                              Е. В. Горностай

___________________________________________________________

Проект вносит глава Ипатовского городского округа Ставропольского края
                                                                                            В. Н. Шейкина

Заместитель главы администрации

Ипатовского городского округа

Ставропольского края                                                      Т.А. Фоменко

Заместитель главы администрации

Ипатовского городского округа

Ставропольского края                                                 Э.В.Кондратьева

Начальник отдела правового и

кадрового обеспечения администрации

Ипатовского городского округа

Ставропольского края                                                              М.А.Коваленко

Проект подготовлен финансовым управлением администрации Ипатовского городского округа  Ставропольского края

                                                                                                       Л.Г. Домовцова

Рассылка:

Дело

3

Дума

          1

Контрольно-счетная комиссия        1

Финансовое управление

2

Фоменко

1

отдел образования-

1

отдел культуры -

1

отдел имущественных

и земельных отношений

1

УТСЗН                                                1

Комитет по физ-ре и спорту             1

Управление по работе с

территориями                                     1

Централизованная бухгалтерия       1